
Cekos In Ekspert  

Na osnovu člana 6 . Zakona o obeležavanju i održavanju grobalja i grobova 

pripadnika savezničkih armija i drugih stranih armija na teritoriji Jugoslavije 

("Službeni list SFRJ", br. 60/75), Savezni komitet za pitanja boraca i vojnih invalida 

donosi  

PRAVILNIK  

O NAČINU VOĐENJA EVIDENCIJE O GROBLJIMA I GROBOVIMA 

PRIPADNIKA SAVEZNIČKIH ARMIJA I DRUGIH STRANIH ARMIJA NA 

TERITORIJI JUGOSLAVIJE  

(Sl. list SFRJ br. 55/77)  

Osnovni tekst na snazi od 26/11/1977 , u primeni od 26/11/1977  

Član 1.  

(1) Evidenciju o grobljima i grobovima pripadnika savezničkih armija i drugih stranih 

armija na teritoriji Jugoslavije vodi nadležni organ republike, odnosno autonomne 

pokrajine na osnovu raspoložive dokumentacije o grobljima, pojedinačnim 

grobovima, spomen-kosturnicama i drugim spomen-obeležjima savezničkih armija i 

drugih stranih armija, kao i na osnovu dokumentacije o sahranjenim pripadnicima tih 

armija na teritoriji republike, odnosno autonomne pokrajine. 

(2) Nadležni organ republike, odnosno autonomne pokrajine, radi vođenja evidencija 

iz stava 1. ovog člana, prikuplja podatke o grobljima i grobovima pripadnika 

savezničkih armija i drugih stranih armija na teritoriji republike, odnosno autonomne 

pokrajine. 

Član 2.  

(1) Nadležni organ republike, odnosno autonomne pokrajine vodi posebnu evidenciju 

o grobljima i grobovima pripadnika savezničkih armija i drugih stranih armija 

predviđenih u članu 1. st. 2. i 3. Zakona o obeležavanju i održavanju grobalja i 

grobova pripadnika savezničkih armija i drugih stranih armija na teritoriji Jugoslavije, 

a posebnu evidenciju za pripadnike stranih armija predviđenih u članu 2. Zakona. 

(2) Nadležni organ republike, odnosno autonomne pokrajine vodi evidenciju 

upisivanjem podataka u knjigu grobalja i grobova (u daljem tekstu: knjiga grobalja). 

Član 3.  

U knjigu grobalja unose se podaci o grobljima i grobovima, i to: 

1) mesto gde se groblje nalazi i njegova lokacija; 

2) čije je groblje; 

3) da li ga održava zemlja čiji su državljani u njemu sahranjeni; 



4) ime, prezime i godina rođenja sahranjenih; 

5) dan, mesec i godina smrti sahranjenih vojnika; 

6) zemlja čiji je državljanin, odnosno armija kojoj je pripadao; 

7) broj parcele – groba; 

8) izvor podataka. 

Član 4.  

(1) Podaci iz člana 3. ovog pravilnika upisuju se u knjigu grobalja mastilom ili 

pisaćom mašinom. 

(2) Podaci se upisuju na osnovu javnih isprava ili drugih verodostojnih podataka. 

(3) Knjiga grobalja mora biti overena pečatom nadležnog organa republike, odnosno 

autonomne pokrajine. 

Član 5.  

Nadležni organ republike, odnosno autonomne pokrajine čuva tehničku 

dokumentaciju, sa ucrtanim grobljima, odnosno grobovima, pristupnim putevima, 

stazama, drugim objektima koji pripadaju groblju i fotografijama grobalja. 

Član 6.  

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 

SFRJ". 

Br. 1253/1-77  

9. novembra 1977. godine  

Beograd  

Predsednik Saveznog komiteta  

za pitanja boraca i vojnih  

invalida,  

Mara Radić, s. r.  

© Cekos In, Beograd, www.cekos.rs  

 

http://www.cekos.rs/

